
DISPONIBILIDADE - ÁGUA

Descrição 2018

Calibres

Até 20 mm euros / 30 dias 6,0848

Sup 20 a 40 mm euros / 30 dias 30,4234

Sup 40 a 65 mm euros / 30 dias 60,8465

Sup 65 a 100 mm euros / 30 dias 91,2698

Sup 100 mm euros / 30 dias 121,6931

Calibres

Até 20 mm euros / 30 dias 6,0848

Sup 20 a 40 mm euros / 30 dias 30,4234

Sup 40 a 65 mm euros / 30 dias 60,8465

Sup 65 a 100 mm euros / 30 dias 91,2698

Sup 100 mm euros / 30 dias 121,6931

DISPONIBILIDADE - SANEAMENTO

Descrição 2018

Calibres

Até 20 mm euros / 30 dias 3,6508

Sup 20 a 40 mm euros / 30 dias 18,2541

Sup 40 a 65 mm euros / 30 dias 36,5078

Sup 65 a 100 mm euros / 30 dias 54,7619

Sup 100 mm euros / 30 dias 73,0160

Calibres

Até 20 mm euros / 30 dias 3,6508

Sup 20 a 40 mm euros / 30 dias 18,2541

Sup 40 a 65 mm euros / 30 dias 36,5078

Sup 65 a 100 mm euros / 30 dias 54,7619

Sup 100 mm euros / 30 dias 73,0160

DISPONIBILIDADE -  Redes Prediais unitárias

Descrição 2018

Nos locais de consumo com redes prediais unitárias a Tarifa de Disponibilidade é agravada em 35%

TARIFA VOLUMÉTRICA - ABASTECIMENTO DE ÁGUA

Descrição 2018

Usos Domésticos

1º Escalão (0 a 5 m3 / 30 dias) euros / m3 de água consumida 0,7021

2º Escalão (>5 a 15 m3 / 30 dias) euros / m3 de água consumida 1,5914

3º Escalão (>15 a 25 m3 / 30 dias) euros / m3 de água consumida 3,0422

4º Escalão (superior a 25 m3 / 30 dias) euros / m3 de água consumida 4,2125

Usos Domésticos - Preçario Social

1º Escalão (0 a 15 m3 / 30 dias) euros / m3 de água consumida 0,7021

2º Escalão (>15 a 30 m3 / 30 dias) euros / m3 de água consumida 1,5914

3º Escalão (>30 a 50 m3 / 30 dias) euros / m3 de água consumida 3,0422

4º Escalão (superior a 50 m3 / 30 dias) euros / m3 de água consumida 4,2125

Usos Domésticos - Preçario Familiar

1º Escalão (0 a 5+A m3 / 30 dias) euros / m3 de água consumida 0,7021

2º Escalão (>5+A a 15+A m3 / 30 dias) euros / m3 de água consumida 1,5914

3º Escalão (>15+A a 30+A m3 / 30 dias) euros / m3 de água consumida 3,0422

4º Escalão (superior a 30+A m3 / 30 dias) euros / m3 de água consumida 4,2125

Sendo A=(n-2)*3

n - número de filhos dependentes superior a 2

Usos Não domésticos

Escalão único (30 dias) euros / m3 de água consumida 3,0422

Autarquias Locais

Escalão único (30 dias) euros / m3 de água consumida 1,5914

Organismos Sociais Sem Fins Lucrativos

Escalão único (30 dias) euros / m3 de água consumida 1,5914

Utilizadores Domésticos

Utilizadores Não Domésticos

PREÇÁRIO 

(Valores expressos em Euros e sem a inclusão de IVA)

Em vigor a partir de 1 de Janeiro de 2018

Utilizadores Domésticos

Utilizadores Não Domésticos
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TARIFA VOLUMÉTRICA - SANEAMENTO

Descrição 2018

Usos Domésticos

1º Escalão (0 a 5 m3 / 30 dias) euros / m3 de água consumida 0,4213

2º Escalão (>5 a 15 m3 / 30 dias) euros / m3 de água consumida 0,9549

3º Escalão (>15 a 25 m3 / 30 dias) euros / m3 de água consumida 1,8254

4º Escalão (superior a 25 m3 / 30 dias) euros / m3 de água consumida 2,5274

Usos Domésticos - Preçario Social

1º Escalão (0 a 10 m3 / 30 dias) euros / m3 de água consumida 0,4213

2º Escalão (>10 a 30 m3 / 30 dias) euros / m3 de água consumida 0,9549

3º Escalão (>30 a 50 m3 / 30 dias) euros / m3 de água consumida 1,8254

4º Escalão (superior a 50 m3 / 30 dias) euros / m3 de água consumida 2,5274

Usos Domésticos - Preçario Familiar

1º Escalão (0 a 5+A m3 / 30 dias) euros / m3 de água consumida 0,4213

2º Escalão (>5+A a 15+A m3 / 30 dias) euros / m3 de água consumida 0,9549

3º Escalão (>15+A a 30+A m3 / 30 dias) euros / m3 de água consumida 1,8254

4º Escalão (superior a 30+A m3 / 30 dias) euros / m3 de água consumida 2,5274

Sendo A=(n-2)*3

n - número de filhos dependentes superior a 2

Usos Não domésticos

Escalão único (30 dias) euros / m3 de água consumida 1,8254

Autarquias Locais

Escalão único (30 dias) euros / m3 de água consumida 0,9549

Organismos Sociais Sem Fins Lucrativos

Escalão único (30 dias) euros / m3 de água consumida 0,9549

PRESTAÇÃO SERVIÇOS - ÁGUA

Descrição 2018

Vistorias ou ensaios de canalizações interiores:

a) 1 fogo euros / unid. 112,1711

b) Por cada fracção a mais, cada: euros / unid. 51,2409

Colocação de contador euros / unid. 51,2409

Mudança de local de contador 55,4637

euros / unid. 51,2409

Ensaio de estanquidade euros / unid. 70,2009

Inspecção Vídeo (orçamento padrão) euros / hora 141,5837

Fornecimento de elementos de base (sobre sistema público) euros / unid. 17,7535

Recepção e Apreciação de projectos - Edificações euros / unid. 86,1813

Recepção e Apreciação de projectos - Urbanizações euros / unid. 160,0512

Recepção e Apreciação de projectos - Loteamentos euros / unid. 98,4930

Alterações ou aditamentos por iniciativa do cliente euros / unid. 47,6091

Prestação de Serviço pela Fiscalização e Recepção de Obra euros / unid. 112,1711

Serviço de Fiscalização euros / unid. 41,9580

Suspensão do Fornecimento de Água a pedido do cliente euros / unid. 42,7705

Reinicio do Fornecimento de Água a pedido do cliente euros / unid. 28,2427

Preço de interrupção de fornecimento por falta de pagamento euros / unid. 71,0134

Retirada do Contador euros / unid. 51,2409

Substituição do Contador euros / unid. 51,2409

Acções de inspecção aos sistemas prediais a pedido dos utentes euros / unid. 70,2009

Leitura de Consumos de Água:

a) Especial em horário normal euros / unid. 2,8194

b) Marcada, fora do horário de expediente:

* 2ª a 6ª feira euros / unid. 5,6387

* Sábados euros / unid. 17,7535

Reparação e Substituição de Torneiras de Segurança (*) euros / unid. 17,7535

* Acrescido do custo do material

Tamponamento e destamponamento do ramal euros / unid. 112,1711

Preço de Ligação euros / unid. 445,9639

Aferição de contador a pedido do cliente (a este valor acresce custo do laboratório 

certificado)
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PRESTAÇÃO SERVIÇOS - SANEAMENTO

Descrição 2018

Fornecimento de elementos de base (sobre sistema público) euros / unid. 18,7628

Recepção e Apreciação de projectos - Edificações euros / unid. 86,1813

Recepção e Apreciação de projectos - Urbanizações euros / unid. 160,0512

Recepção e Apreciação de projectos - Loteamentos euros / unid. 98,4930

Alterações ou aditamentos por iniciativa do cliente euros / unid. 50,3053

Prestação de serviços pela fiscalização e recepção de obra:

a) primeira fracção ou lote euros / unid. 118,5117

b) por cada fracção ou lote a mais, cada euros / unid. 54,1464

Prestação de serviços pela fiscalização à execução de ramais da iniciativa dos munícipes:

a) primeira fracção ou lote euros / unid. 208,8914

b) por cada fracção ou lote a mais, cada euros / unid. 54,1464

Inspecção dos sistemas prediais e limpeza do retentor de sólidos, cada:

a) Pela primeira hora ou fracção de actividade euros / unid. 118,5117

b) por cada hora a mais ou fracção euros / unid. 118,5117

Limpeza de Fossas:

a) zonas sem rede pública euros / unid. 74,1774

b) zona com rede pública (até 5m3) euros / unid. 118,5117

c) Munícipes não consumidores (até 5m3) euros / unid. 74,1774

Vistorias às redes de águas residuais domésticas em urbanizações euros / unid. 195,8655

Vistorias em ramais executados por conta dos munícipes euros / unid. 118,5117

Tamponamento e destamponamento do ramal euros / unid. 111,6131

Preço de Ligação euros / unid. 269,0212

Inspecção Vídeo (orçamento padrão) euros / hora 141,5837

PRESTAÇÃO SERVIÇOS - OUTROS

Descrição 2018

Execução de fotocópias euros / unid. 0,0617

Reprodução de Desenhos em Folha de Papel de Cópia, Ozalide ou semelhante: por metro quadrado ou por fracção:euros / unid. 2,0193

Ensaios a colunas de incêndios:

a) até 8 fogos euros / unid. 112,1711

b) mais de 8 fogos, cada euros / unid. 17,7535

c) comércio e indústria euros / unid. 197,7123

Custo de Mão de Obra, por hora euros / hora 51,2409

Deslocação euros / unid. 17,7535

RAMAIS - ÁGUA
Cada Metro

Diâmetro Até 1 M Suplementar

3/4'' euros / unid. 247,8004 33,0407

1'' euros / unid. 313,8818 39,6577

11/4'' euros / unid. 446,0449 46,2744

11/2'' euros / unid. 545,1780 52,8588

2'' euros / unid. 710,3819 59,4647

21/2'' euros / unid. 1.387,7120 66,0815

3'' euros / unid. 1.453,7722 72,6876

31/2'' euros / unid. 1.652,0167 79,3043

RAMAIS - SANEAMENTO
Cada Metro

Diâmetro Até 4 M Suplementar

110 mm euros / unid. 742,6130 160,7458

125 mm euros / unid. 748,7119 162,0736

140 mm euros / unid. 754,8536 163,3473

maior de 160 mm euros / unid. 766,7055 166,3264

CÂMARA DE LIGAÇÃO - SANEAMENTO

Profundidade 2018

até 1 metro euros / unid. 384,0327

de 1 a 2 metros euros / unid. 473,7426

de 2 a 3 metros euros / unid. 563,4740

de 3 a 4 metros euros / unid. 653,1839

de 4 a 5 metros euros / unid. 632,2650

de 5 a 6 metros euros / unid. 832,6359

2018

2018
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